63 usque adeo pendes animi, vitaeque caducae
64 tempora, praecipiti confers cum flore roseti ?
65 Cum meliora fere vestrae sint omnia sortis
66 condicione mea ; nostros o quaeso labores
67 aspice, circuitusque, quibus sine fine fatigor,
68 aspice quo flectam ignitum moderamine currum,
69 ut rapiar, celerique rotas ut turbine vertam,
70 ut trepident properentque dies : ut fulminis instar
71 tempus eat, subitique ruant cum mensibus anni.
72 Nec tamen humani possum compescere famam
73 ingenii, ruit illa prior vi temporis, illa
74 post obitum crescens, volat immortalibus alis,
75 candidior stellis solidoque perennior aere.
76 Ecce aliquis fama celebris, meritisque per orbem
77 cognitus, exactae post hujus tempora vitae,
78 clarior est multo, famaue superstite vivit
79 perpetuo, vitam velut ipso in funere nactus.
80 Crescit enim moriendo decus, nova gloria crescit.
81 Cui certe invideo, quin et pudet esse deorum
82 in numero, cum mortalis mihi vincere famam
83 non liceat. Quae nobilior si funere tandem
84 redditur, o miseram mortis sine viribus iram.
85 Si superis labor atque homini laus posthuma crescit ;
86 o miseros hac lege deos, mortalibus ipsis
87 si non esse pares divino in numine possunt.
88 Quattuor en sine fine domo pascoque caballos
89 flammivomos, celeres, rapidosque volantibus alis
90 proripio in gyrum glomerans, et tempora mecum
91 aequali spatio, numquam reditura feruntur :
92 non hominis tamen egregium post funera nomen
93 obscurare queo. Piget, hei, piget esse deorum
94 concilii primos inter, si nomina famae
95 non ego mortalis post terga relinquere possum.
96 Et pudet, et doleo. Quin hic pudor excitet iram,
97 ira mihi rabiem triplicatis cursibus addat.
98 Ardeo nunc animi, et non clam mortalibus istis
99 indignor, quos si centum vel mille supersint
100 post mortem aetates, fama immortalibus ornat
101 elogiis, clarosque magis post funera reddit
102 quam fuerant vivi. Quis non tua, Regule, facta,
103 Scipiadamque manus, vel magni nomen Achillis
104 audiit, haud tergo sed fronte et pectore noti
105 Dardaniis ? Cui non Cicero, Maro, Flaccus, Homerus,
106 notus ob eloquium est et doctae flumina linguae ?
107 Mille licet lustris nostros praecesserit annos.
108 Hoc ne ego sic patiar ? Qui nocte dieque laborans
109 nequidquam abripior, celeres vincentibus Euros
110 curribus, apparetque viae non meta rotundae.
111 An sic perpetuo mea per vestigia volvar ?
112 Non hominis validus tantam contundere famam ?
113 Quin licet experiar. Solitos nunc ira labores
114 tergemina et cursus vincat vertigo priores,
115 gloria ne paribus semper me cursibus aequet."
116 Dixit, et igniferum volitans sublatus in axem,
117 alipedes instigat equos, demittit habenas,
118 fervedus et calcar jam sponte volantibus addit.
119 Quadrupedum incaluere animi, quaque impetus egit
120 hac sine fine ruunt, caeli ruit igneus orbis,

121 ante satis celer, insueto se turbine vertens.
122 Lux magis atque magis properat, fugit annus, et ortum
123 quae rapit hora diem, fugit irreparabilis aetas.
124 Sic modo pacatis conspectus in aethere ventis
125 milvuus, intentus praedae, placidissimus ibat.
126 Ast ubi vel turdum vidit, tenerumve palumbem,
127 tum celer insequitur, trepide fugit ille sequentem,
128 nec mora nec requies geminatis cursibus instat,
129 donec avem superare queat votoque potiri.
130 Sed quid ego volucres Phoebi cum cursibus aequo ?
131 Quos neque mens hominis, nec lingua volubilis umquam
132 nec stylus assequitur, nihil est velocius illis,
133 non Rhodanus, non ira maris, non fulmina caeli.
134 Nunc ego, quae suspexi olim mortalia sperno
135 omnia, dum rapidos solis mundique rotatus
136 attonitus video. O spatium revolubilis orbis
137 longum, immane, ingens ! O lux tempusque diurnum
138 exiguum, breve, contractum ! Quo tanta perenni
139 sol cursu spatia absolvit, tantosque labores.
140 O brevitatis vitae humanae ! O vicinia mortis,
141 aequali cum sole gradu si tempora vitae
142 aufugiunt, tantumque mihi decedit in horas,
143 in rapido quantum exegit sol aureus orbe.
144 Hei mihi quam vanum est, nimium confidere rebus
145 terrenis, quas tempus edax evertere possit :
146 quas simul acquirens perdas, retinere laborans,
147 amissas subita videas periisse ruina.
148 Si qua igitur tibi cura tui est, si vivere recta
149 cum ratione velis, sana tibi prospice mente,
150 dum licet, et rebus nimium ne crede caducis,
151 sursum oculos, animosque tuos ad sidera verte,
152 hic tibi praesidium stabile est, hoc nitere solo,
153 contemptis aliis. Quid enim tibi proderit amplas
154 volvere spes animo, partis confidere rebus ?
155 Cum videas duce sole horas mensesque diesque
156 effluere, et finem mortalibus addere curis
157 momenti unius spatio, vel dicere si quid
158 momento brevius liceat. Circumspice, quaeso,
159 ver, aestas, autumnus, hiems, quam saepe recurrant,
160 quam subitis vicibus. Nix jam glaciesque videtur ;
161 momentum intererit, rosa cum nascetur ibidem,
162 qua simul exstincta, autumnus cum poma reduxit,
163 bruma recurret iners. Et puncto temporis uno
164 maxima nunc aestas mox frigora maxima laedunt.
165 Sic ruit annorum spatium, sic diffugit aetas.
166 In speculo nobis nos et nostra omnia ponens
167 ante oculos. Hic aspiciat se quilibet ipsum,
168 erroresque suos, et cum deprenderit ortum
169 interitumque suum, miseraeque brevissima vitae
170 gaudia, depositis cristis, ante omnia morti
171 se paret hic, recteque utens juvenilibus annis,
172 Sit memor aetatis serae, quae praevia morti
173 Advolitans, ne sera quidem dicenda videtur.
174 Mane infans aliquis, venienti nocte senescit.
175 Namque hominis quid vita aliud ? Quid gaudia mundi ?
176 Quam nebulosa brevisque dies, et noxia multis,
177 Temperies in qua caeli mutetur in horas,
178 Nunc ridens, mox saeva iterum, quae bella videri

179 Forte potest aliis : ego nil laudabile prorsus
180 Hic video. Quid spes hominum, quid cornua vulgi,
181 quid risus, variique joci, quid tollere cristas,
182 atque adeo inflari et reliquos contemnere prodest
183 mortali ? Cui nec vitae nec tempora mortis
184 cognita sunt : quamvis numquam non proxima nobis,
185 quae vitae brevitatis, mors esse et funera possint.
186 At vos, o juvenes, nostris ne credite dictis,
187 obfirmate animum solitisque insistite nugis,
188 largiter et vobis diuturnae tempora vitae
189 gaudiaque et lusus magnis promittite votis.
190 Quod multi faciunt, rectum parere monenti
191 qui sibi turpe putant, pro libris pocula Bacchi
192 tractantes, animis stolidi, fastuque superbi,
193 prodentes vultu ingenium, mentemque ferinam
194 vertice cristato, levitatisque indice pluma,
195 barbarico incessu, cubito fulcimine nixo,
196 guttur onocrotali bovis aut palearia laxis
197 dependent manicis illorum, et carbasa braciae,
198 velorumque sinus caligarum syrmata pingunt.
199 Hos ego letifero sopitos esse veterno
200 non dubito, mittoque libens. Quis stultus et amens
201 invitum servare velit ? Prodesse nocenti ?
202 Ingenuos ego compello, fucisque molestis
203 dissimiles. Vos aetatis non spernite florem,
204 vos animum studiis intendite, vivite recte,
205 ut decet, et memores urgentis terga senectae,
206 quaerite praesidium serisque viatica canis.
207 Hora volat, fugit ipse dies, cito defluit annus,
208 punctum erit, et mortis fiemus praeda, novamque
209 visemus patriam ; summi vel gaudia caeli ;
210 vel Stygiae tormenta domus, si vita peracta est
211 turpiter. Hic animis opus est, hic robore firmo,
212 dum licet, et miseri vitales carpimus auras,
213 et ratio tempusque sinunt. Non sera moremur
214 funera, cum vitam in melius mutare peractam
215 non liceat. Jam tempus adest, jam certa facultas
216 informare animos et sanctam degere vitam :
217 haec parient tibi perpetuum post funera nomen,
218 haec caelum ratione petes delubraque divum.
219 Committant alii doctis sua facta Poetis,
220 historicisque libris, et serae nomina famae
221 se nactos hinc inde putent, et tempora flocci
222 praecipitisque dies, annos et saecula, pendant,
223 et fore se meritis, fama, virtute, librisque
224 perpetuo credant vivos, et laude celebres.
225 Ast ego praeferrem vitae immortalis honores,
226 sanctorum in numero, quos nulla injuria laedit,
227 non saeva annorum rabies, non spicula mortis.
228 Fama vale, quid enim libri, quid carmina possunt ?
229 Corticibus conscripta, levi signata ligustro,
230 quod vel fama rapax, aut invidiosa vetustas
231 delet, et in nihilum parvo post tempore vertit.
232 Milia librorum millenaque milia dudum
233 interiire situ. Quot in his bene gesta virorum
234 nobilium deleta putas ? Quot perdita plane
235 nomina, perpetuum sibi promittentia famam ?
236 Praeterea sol ipse suis quia cursibus instat,

237 et spatia ingeminans, solitis pro mensibus annos,
 238 proque annis lustra, et pro lustris saecula videtur
 239 conficere, ut mundo acceleret properetque ruinam :
 240 perpetuo quis clarus erit ? Cum saecula vincant
 241 historias, scripta, ingenium, doctissima quaeque
 242 carmina. Quid fama est tantorum clara virorum ?
 243 Quos spatio inclusit medio Peneus et Hebrus,
 244 quos vallis Tiberina dedit, quos flumina Xanthi.
 245 Quorum Maeonides communi ex sorte redemit
 246 exiguam partem ; reliquorum oblivio dudum
 247 nomina delevit, nec parcere cogitat illis,
 248 quos etiam multis donarunt carmina saeculis,
 249 machina cum mundi caelo flagrante peribit.
 250 Ergo quid hic aliud fama est ; quam tempore veris
 251 una dies, quae parte sui jam paene serena est,
 252 mox dubio caelo nebulis turbatur, et atras
 253 vertitur in tenebras prima caligine noctis.
 254 Sic fugiunt hominum pompae, sic regia sceptrata,
 255 sic ruit imperium, clari sic fama triumphi,
 256 divitiae sic intereunt, sic splendor honorum :
 257 quin etiam ingenium et doctae facundia linguae
 258 temporis assiduas scriptis inhibere rapinas
 259 non possunt. Fugit hic mundus, nostra omnia secum
 260 abripiens. Requies tantorum nulla laborum est,
 261 ni prius in nihilum redigens mortalia perdat.
 262 Nec curo hic quid vulgus agat, quid turba profana
 263 somniet, immensi spatii cui vita videtur.
 264 Altius intendo hic animum, cogorque fateri,
 265 vita hominis tantum paulo si longior esset,
 266 visuros nos interitum mundique ruinam.
 267 Jam quia vita brevis multorum fata recenset,
 268 sustinet et varios miseranda in sorte labores,
 269 aetates simul et quam plurima facta priorum
 270 enumerans, quae tam brevis est, sibi longa videtur,
 271 stultior interea, et propriorum ignara malorum :
 272 dum longas rogat aetates seramque senectam,
 273 ut queat aeternam factis extendere famam.
 274 Quin multos quoque felices infantia tollit,
 275 et miseros itidem multos extrema senectus.
 276 Nec desunt qui non genito tribuere beati
 277 nomina, et exstingui cito, rectius esse putarunt,
 278 quam superesse diu, et cumulos perferre dolorum.
 279 Nam quid fama tibi, quid gloria proderit olim,
 280 quam tanti facis, et paene immortalibus aequas ?
 281 Vis dicam ? Geminam mortem tibi stulte creare
 282 niteris. Hic unam sublato corpore perfers :
 283 altera mors famae est, quam si post funera linguas ;
 284 momento moriere iterum, cum fama peribit.
 285 Et quia consumit secum omnia tempus avarum,
 286 nec primum poteris sed nec vitare secundum
 287 interitum, poenamque tibi, pro laude parabis.
 288 Sic tempus de nominibus, famaue triumphos
 289 hic agitat, clarosque procul supereminet omnes.
 290 Omnia consumens velociter, omnia vertens.
 291 Ergo tibi, o juvenis, si res est publica curae,
 292 si quidquam lacero plorans Ecclesia vultu
 293 te movet, aut Sophiae si quid suspiria possunt,
 294 invigila studiis, et floescentibus annis

295 dum vacat, ingeniique valent cum corpore vires,
 296 utere, et adstantem semper meditare senectam.
 297 Si volat adsidue, ut volat, irreparabile tempus,
 298 non vigor hic diuturnus erit, longumque manebit.
 299 Pallida ut in silvis autumnii frigore primo
 300 lapsa cadunt folia, et frondes cernuntur inanes,
 301 sic subito flos ingenii juvenilis, et omnis
 302 decidit arescitque vigor. Quin ista senectae
 303 nos hora adjunxit proprius, mortique ruenti.
 304 Ergo laborando venientes vincite sordes,
 305 fortiaque adversis opponite pectora telis
 306 barbariae, dum turpis abest et decolor aetas.
 307 Nec tamen humanis nimium confidite rebus
 308 ambiguus, vanis, miseris, misereque caducis :
 309 non nimium in terris mortalem quaerite famam.
 310 Quin potius patrio mentem convertite caelo,
 311 aeternis intenti opibus, famaeque perenni,
 312 quam non tempus edax, non flammae injuria laedat.
 313 Tu, pie Christe, fave, dubium tu dirige vitae
 314 curriculum, coeptosque juva perferre labores,
 315 et tandem aetherae dona nos munere lucis :
 316 sic tibi dulcisonis repetemus carmina linguis,
 317 sic te dante tui fidus celebrator honoris
 318 semper ero, dum lingua mihi dum vita manebit.
 319 Sit tibi laus, tibi summus honos, tibi gloria soli.
 320 Haec, Cisnere, tibi o nostris carissime Mysis
 321 magnis pro meritis do parvula, pignus amoris,
 322 atque animi indicium grati, quo nomine, nosti,
 323 tu placido atque hilari, ut mos est, illa accipe vultu.

MEMORIAE JUSTINAE RUDELIAE SPECULUM UXORIIUM.

SILVA II.

S3_2 v.1 Justitiae defensoris Justina Rudeli
 2 filia, justitiae sat noto nupta patrono,
 3 aeternae nunc justitiae velamine tecta,
 4 justitiae ad solem properat, justamque coronam
 5 justorum caeli procerum, sed sanguine Christi
 6 justorum : Justina etiam quo justa, dolorum
 7 immemor immortalis aevo cum pace fruatur.
 8 Huic, dum vita fuit, placuit super omnia mater
 9 virtutum pietas, et casti cura pudoris.
 10 Contigit ingenium, et sexu prudentia major.
 11 Pauca sed apta loqui, nullum contemnere, luxum
 12 odisse, et pictas auro gemmisque lacernas.
 13 Dum tabes passa est, templi studiosa, domique
 14 sedula, rara foris, placide officiosa marito,
 15 munifica in tenues, in cunctos comis egenos.
 16 Non percontatrix, non vicinae aemula fastus,
 17 non suspirando, flendove molesta, sed ultro
 18 imperii patiens, et sobrietatis amore,
 19 munditieque placens, dotemque genusque paternum
 20 inculcans numquam, formatrix commoda prolis
 21 ingenuae, modiceque hilaris, modiceque severa,
 22 in morbis patiens, et votis dedita Christo :
 23 nec placitura sibi, nisi sit placitura marito.

24 Denique virtutum specimen, quo saepe minores
 25 alliceret, verbisque etiam monitisque benignis
 26 et gravibus, virtutis iter cum laude doceret,
 27 nec sine fructu adeo. Formosi gratia vultus
 28 tanta erat, et placidis fandi vis insita verbis.
 29 Tu quaecumque tui et vere studiosa mariti es,
 30 hanc imitare libens, istis te laudibus effer,
 31 in quibus et tua philtera simul mundumque decentem
 32 deprendes positum. Non nobilis Epponnina,
 33 non Lysidissa illi virtutum nomine certet,
 34 non Postaea etiam, non regi nupta Phereo
 35 Alcestis, non quas alii sine pondere jactant.
 36 Haud etenim immerito partes Justina priores
 37 hic tenet. In reliquis quae singula namque fuere,
 38 hic conjuncta vides. Apicemque his omnibus addit
 39 virtutum regina Fides, qua pectore toto,
 40 toto animo, totis imo de corde medullis
 41 ad Christi amplexus caelique ad limen anhelans,
 42 evasit victrix, immortalamque coronam
 43 obtinuit, veraeque adeo primordia vitae.

MEMORIAE NOBILISS. DANIELIS RANZOVII, DUCTORIS FORTISS.

SILVA III.

S3_3 v.1 Tene etiam lux Rantsoviae pulcherrima gentis
 2 ante diem mors atra rapit ? Nec vivida dextrae
 3 invictique animi virtus, nec stirpis avitae
 4 gloria te rigidis potuit subducere Parcisi,
 5 heu nimium parcisi, tibi quae florente juvena
 6 invidiae stimulis actae, vitalia rumpunt
 7 stamina, nec gemitus patriae, fratrumque duorum
 8 respiciunt curas, et virgineos ululatus
 9 heu sponsae miserae, cari pro funere sponsi
 10 sperantis liciti taedas et gaudia lecti.
 11 Dicite, Thespiades, (vestri nam muneris, ipsum
 12 carminibus celebrare Deum, regesque potentes,
 13 et magnos virtute viros) qua stirpe creatus,
 14 qua patria, et variis quas res bene gesserit oris
 15 Rantsovius, vestri decus et defensor honoris.
 16 Et tantum lugete virum. Quis namque profusis
 17 temperet a lacrimis ? Quis acerbo frena dolori
 18 injiciat ? Cum Rantsovii quoque funera fletum
 19 ignotis simul incutiant atque hostibus ipsis :
 20 tanta viri bonitas et erat sub pectore virtus.
 21 Hanc vobis labor est versu celebrare canoro
 22 in quocumque viro, quacumque in gente repertam :
 23 et livore caret, celebris post funera virtus.
 24 Summo igitur jure invidia labor iste carebit,
 25 prudentes si forte viri, et virtutis amantes
 26 ista legant, nam plebeias vos spernitis iras.
 27 Ergo agite Aonides, tuque o fortissima Pallas,
 28 si vestro puerum gremio tenuistis, et ulnis
 29 amplexae, tenero fovistis ab ubere matris,
 30 si vos ille pio semper redamavit amore,
 31 incipite et mecum maestis iterate querelas.
 32 Adjacet Arctoio dives paeninsula regnis,

33 quam pater Oceanus, laeva, dextraque Codani
 34 litora circumdant, olim gratissima sedes
 35 Cimbrorum, imperio gens formidata Latino
 36 quae fuit, et rigidas superavit saepius Alpes,
 37 horrendaque manu Tiberinas terruit arces.
 38 Caepio testis erit, testis Sullanus, et acer
 39 Manlius, armatos qui non depellere Cimbros
 40 Ausoniis potuere jugis, et moenibus urbis.
 41 Nunc regio Holsatis ducibus cultissima paret,
 42 quos inter virtute fuit rebusque gerendis
 43 maximus, a Christo verum cognomen adeptus,
 44 rex maris Arctoi, Dani custodia regni,
 45 rex magnus pietate, armis, bonitate, paterque
 46 florentis patriae, ut paucis quam plurima dicam.
 47 Illi, Rantsoviae stirpis decus, optimus ille
 48 et pietate potens, et servantissimus aequi
 49 Gosgius, antiqua fuerat virtute fideque
 50 cognitus, et primos carissimus inter amicos,
 51 par illis pietatis amor, vitaeque probatae,
 52 par illis studium sacros evolvere libros,
 53 et castas recitare preces, quae copula verae
 54 dulcis amicitiae seros duravit in annos.
 55 Eximius quoque divina pietate Lutherus
 56 hunc coluit, studiumque pium mentemque probavit.
 57 Litterulae testes calamo dextraque Lutheri
 58 perscriptae, vivens thesauri Gosgius instar
 59 quas ostentabat, summoque adamabat honore.
 60 Gosgius iste suos cum laude educere natos,
 61 (quae res tota fere nostro contemnitur aevo)
 62 cum primis voluit, praeclaro sanguine natum,
 63 non dubius stolidi mores corrumpere vulgi,
 64 ni doctrina rudes animos et pectora firmet.
 65 Te, Daniele, igitur primis virtutibus annis
 66 imbuit, exemplis vitae et rationibus utens
 67 egregiis, generosa quibus formanda juvenus.
 68 Mox etiam studiis et honestis artibus aptum,
 69 e patria te Leucoreum transmisit ad Albim,
 70 ingenii cultum ut caperes, castaeque Minervae
 71 deditus, eximii spectare Melanchthonis ora,
 72 eloquiisque viri permulta addiscere posses
 73 nobilibus discenda viris. Cumque ipse Lutheri
 74 convictor medio fueris, puer inclite, lustris,
 75 multa videns, discensque adeo : non temporis illic
 76 jacturam es passus, veluti pars magna juventae,
 77 sed rediens animo sollers, et moribus aureis
 78 visus es illustri decus et spes magna parenti.
 79 Doctrinarum igitur sedem et virtutis avitae
 80 Italiam penetrare jubet te providus heros.
 81 Non studio quo Cimbri olim, sed discere mores
 82 diversorum hominum voluit, quae tempore nostro
 83 utilis humanis multum est prudentia rebus.
 84 Ergo tibi medio quidquid Germania tractu,
 85 quidquid et Alpinae gentes memorabile monstrant
 86 est visum. Quin et Venetae miracula sedis,
 87 Medoacumque Pado vicinum, et flumina Rheni
 88 Felsinei, vallesque Arni, Lambrumque rigentem,
 89 et septem dominos Romae tibi visere colles
 90 incluta cura fuit, nec te conjuncta Vesevo

91 ora jugo ignorat, Baiani aut limen Averni :
92 quem velut Aenean te multi adiasse putabant,
93 cum procul a patriis tam longo tempore terris
94 dissitus, exspectare tuos noctesque diesque
95 in patriam reditus sineres, nihilominus absens.
96 Nam tibi Gallorum populos, urbesque videre
97 Sequanicas placuit : quin bella gerentibus illo
98 tempore, consilio praesens armisque fuisti,
99 ut magnos virtute decet Martisque nepotes.
100 Haec mora longa tuis felici deinde recursu
101 compensata fuit, simul ac pulcherrimus heros
102 optatae optatus rediisti ad limina terrae,
103 salvus et incolumis, patrio carissimus orbi.
104 Nec celare diu tua se clarissima virtus
105 (ignea nam vis est) potuit : post funera patris
106 egregii, te Rex fidum sibi legit Achatem,
107 et regni proceres uno velut ore vocabant
108 auxilium, Daniele, tuum fidosque labores.
109 Quid faceres ? Patriae querulas contemnere voces
110 non decet, aut regum placidis se opponere dictis.
111 Aula igitur tibi clara patet, tu carus in aula
112 omnibus, aulae inter proceres pulcherrimus ibas,
113 dotibus ingenii, nativo et robore clarus.
114 Perpetuas Astraea tuo sub pectore sedes
115 confugiumque habuit. Simul advenere sorores,
116 cum Pietate Fides, animi Constantia, Candor,
117 fortunaeque hostis Prudentia, vultus et idem
118 rebus in adversis animus rebusque secundis.
119 Quid referam ? Ut Musas veteri complexus amore,
120 non raro vates etiam quid pingue sonantes
121 auxeris, et studium pleno laudaveris ore.
122 Omnia quae Regi multum placuisse potenti
123 quid mirum est ? Cui non placeat tam splendida virtus ?
124 Te Rex praecipuos inter sibi legit amicos,
125 consortemque habuit rebus cui fideret artis.
126 Hic ille est magnus Phoebique et Martis alumnus
127 Rantsovius, cui Rex equitum peditumque catervas
128 tradidit, ingenium cernens, generosaque bello
129 pectora, et immensum patriae regionis amorem.
130 Hic ille est hic Rantsovius, qui dulcia sponsae
131 oscula, devotasque preces, lacrimasque cadentes,
132 et jam promissi genialia gaudia lecti
133 post posuit patriae, multum mirandus, amori.
134 Romula gens Decios, extollat Graecia Codrum
135 laudibus, atque alios patriae qui impendere vitam
136 sustinere olim. Longe praestantior illis
137 noster hic est heros, patriae qui plenus amore,
138 sponsus in arma ruit (sed sponsi ardentius igne
139 quid fuit ? aut quid erit ?) pulchroque occumbere leto
140 non dubitat, nimium florentis prodigus aevi.
141 Haec illi sponsa est, hi primae aetatis amores
142 aut vitam et patriam bello et virtute tueri ;
143 aut patriae interitum praeclaro avertere leto.
144 O decus, o nostri pietas clarissima saeculi !
145 O decus, o nullo pietas delebilis aevo !
146 Hic ego deficio, et laudum, vir summe, tuarum
147 obruor Oceano : hic fandi vis victa laborat,
148 hic me destituit non apto tempore Phoebus.

149 Forsan et incautum quoque serior arguet aetas
150 me studiumque meum, rupta maria alta carina
151 quod tentem, supraque meas tendentia vires
152 aggrediar, tenui celebrans te maxime versu.
153 At miserande heros, magno carissime Regi,
154 quodnam omen laevum, quae te mala fata manebant ?
155 Linquentem sedes solitas, et regia tecta,
156 debitus ut Parcis numquam rediturus abires ?
157 Nullane sensisti instantis praesagia leti ?
158 et sensisti equidem, cum te subducere turbae
159 paulatim inciperes, et solus degere vitam,
160 exsequiis te rite parans mortique propinquae.
161 Disposuisti etenim, certo diplomate signans
162 omnia, per fratres tua quae post funera velles
163 aut fieri, aut donari aliis, aut nuntia ferri.
164 Nec tua larga manus turbam neglexit egenam,
165 non inopes, tenuesque scholae templique ministros.
166 Et cum nemo sui vitet discrimina fati,
167 fortiter oppugnans hostiles fervidus arces,
168 pro patria nullo cecidisti comminus ense,
169 nec caesim punctimve hominis te dextera laesit,
170 non cadit in quemquam tantum decus. Eminus ictu
171 machina muralis saevo te perdidit, ictu
172 quo tener Astyanax magnum quoque laedat Achillem.
173 Ergo jaces, turmaeque tuae, carisque querela
174 fratribus ; et pullo circumvelatus amictu
175 plangit Hymen, quassatque atras sine lumine taedas,
176 Dammiadumque decus tibi desponsata puella
177 (Dammiadum Catharina decus, quae patris Othonis
178 vix bene turgidulis mortem plorarat ocellis)
179 scissa comam, laniata genas, et pallida vultum,
180 victa dolore, animam sub anhelio pectore et ore
181 vix tenet, et vocem singultibus interrumpens
182 has repetit miseram, miserando e corde, querelas.
183 "Sicne ego te talem adspicio ? Sic funere acerbo,
184 o mea vita, jaces ? Quos me, o crudelia fata,
185 crudeles Parcae, quos me servastis in usus ?
186 Hanc ut ego tam caram animam, tam nobile corpus
187 spectarem sine luce jacens, tumulumque viderem
188 pro thalamo optato, pro speratis hymenaeis ?
189 Heu cur non eadem tecum mihi machina vitam
190 eripuit ? Vetuitque isti superesse dolori ?
191 Muneris instar erat funus mihi tale, minusque
192 infelix tumulata forem. Jam vivo ; quid autem
193 dulce mihi nisi fata meo crudelia sponso
194 orba queri, maestumque patris spectare sepulcrum."
195 Dixit et insano complevit tecta ululatu,
196 excipiunt miseram comites, stratoque reponunt.
197 Susis Habradaten, sic et Panthea maritum
198 egregium virtute olim, sine fine modoque
199 luxit, et adspiciens praecisae vulnera dextrae,
200 impositumque caput sinui, et sine sanguine corpus,
201 vulnera complevit lacrimis, fletuque cruorem
202 diluit, et querulis adjungens oscula verbis,
203 dixit "Abradate, quis te carissime nobis,
204 o fidum optatumque caput, quis sustulit inquam,
205 casus ? Ut hinc possis nobis abiisse relictis ?
206 Te sequar exstinctum, non te superesse jacente,

207 me decet. Heu misera nondum a me morte revelli
 208 care potes. Si dulce fuit mihi vivere tecum,
 209 sit quoque dulce mori, tumuloque abscondier uno."
 210 Talibus atque aliis cari quoque funera sponsi
 211 prosequitur Catharina suo carissima sponso.
 212 Illam indulgentem lacrimis, et fata gementem,
 213 stellarum vigiles mediis in noctibus ignes
 214 adspiciunt, sol ipse videt cum promit Eoam
 215 lampada, et Hesperis quando se caelat in undis.
 216 Quid vero Regis gemitus ? Quid tristia patrum
 217 lamenta, et questus ? Regio quibus undique plena est,
 218 aut quid feralis referam sollempnia pompae ?
 219 Quando ipse adspectus imo de corde dolores
 220 eliceret. Lugent proceres maestique sequuntur,
 221 non secus ac cari si quisque ad busta parentis
 222 pergeret, aut fratris ferret suprema sepulcro :
 223 tantus erat luctus, tam tristis clamor in urbe
 224 omnibus, usque adeo dum lamentabile funus
 225 expediunt, patrioque virum sub marmore condunt.
 226 Sic cum forte suo puppis spoliata magistro est,
 227 nautica turba stupet, gemitus clamorque deinde
 228 exoritur, resonatque novis ululatibus aer,
 229 volvitur ambiguum navis desertaper aequor.
 230 Nec tamen o nimium nimias iterate querelas.
 231 Flebilis ille quidem patriae, regnoque potenti
 232 occidit. At pulchrum est, et summa laude vehendum,
 233 pro patria regione mori. Vix illa vocari
 234 mors poterit, parit aeternae quae nomina famae ;
 235 illustresque animas inter, divosque peremptum
 236 collocat, aeternam donans post funera vitam.
 237 Hanc quoque Rantsovius, lumen virtutis, adeptus,
 238 liber agit curis, et mundi gaudia ridet,
 239 exutus vinclis miseris et carcere duro.
 240 Ergo quid illustrem vexatis fletibus umbram ?
 241 Non eget hic lacrimis, qui jam sine fine beatam
 242 laetus agit vitam, curas et spernit inanes.
 243 Imperturbato, quae vult Deus, omnia vultu
 244 sunt tolerando piis. Ne nobilis heroine,
 245 o Catharina, tuo quondam spes maxima sponso,
 246 fletibus ora riges nimium, quin parce querelis :
 247 hoc pietas rectorque jubet stellantis Olympi.
 248 Vos autem non consilii aut rationis egeni
 249 Rantsovii proceres, et tu par nobile fratrum,
 250 Antoni et Petre, quem fertis superate dolorem.
 251 Hoc fortes claroque decet de stemmate natos.
 252 Sic vobis, fera quos fratri mors praeripit annos,
 253 adjiciat pater omnipotens, et postmodo longo
 254 tempore Rantsoviae servet duo lumina gentis.
 255 Vivite concordēs animae, praeclaraque facta
 256 fratris et egregium meritis aequate parentem.